1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O TRÁFICO DE PESSOAS
NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS, NO PERÍODO DE 2003 A 2011,
COMPREENDIDO NA VIGÊNCIA DA CONVENÇÃO DE PALERMO.

REQUERIMENTO Nº                 DE 2013

(Do Sr. FERNANDO FRANCISCHINI)

  Requer sejam convocados a

Sra. Eliane Azzi, presa em Betim – MG

suspeita de tráfico de crianças e o

delegado do caso Dr. Tito Barrichello.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro sejam convocados a Sra. Eliane Azzi,

presa em Betim – MG suspeita de tráfico de crianças e o delegado do caso Dr. Tito

Barrichello.

JUSTIFICATIVA

  O tráfico de pessoas é um problema grave a atual que vem

assombrando a população brasileira. Não raras as vezes que nos deparamos com

diversas notícias de pessoas sendo levadas em grupos de um estado para o outro e

em muitos casos até para fora do país, onde são exploradas sexualmente.

  Outro ponto estarrecedor que assusta ainda mais a população, em

especial as mães, é o tráfico de crianças, que são delas retiradas já no parto para

que sejam adotadas ilegalmente, com documentos falsificados, principalmente por

famílias estrangeiras, isso quando não é destituído o poder familiar, onde as

crianças são retiradas da família de forma arbitrária e sob falsas alegações.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O TRÁFICO DE PESSOAS
NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS, NO PERÍODO DE 2003 A 2011,
COMPREENDIDO NA VIGÊNCIA DA CONVENÇÃO DE PALERMO.

Notícias recentes denotam mais um possível tráfico de pessoas no

estado de Minas Gerais.

Veja abaixo a íntegra da matéria extraída de

http://noticias.terra.com.br/brasil/policia/mulher-e-presa-em-mg-por-suspeita-de-

trafico-de-criancas,539085e099d01410VgnVCM4000009bcceb0aRCRD.html

Mulher é presa em

MG por suspeita de

tráfico de crianças

Uma mulher foi presa na tarde de terça-feira,

em Betim (MG), na região metropolitana de

Belo Horizonte, por suspeita de tráfico de

crianças. Eliane Azzi, 37 anos, foi detida no

Hospital Regional de Betim, no momento em

que negociava a entrega de um bebê.

A criança seria levada para o Estado de

Pernambuco por uma mulher chamada

Selena Castiel Gualberto. O delegado Tito

Lívio Barichello, da Delegacia Regional de

Betim, deve conceder uma entrevista coletiva

à imprensa na tarde desta quarta-feira.

.

  Como podemos observar na reportagem, a Sra. Eliane Azzi foi

surpreendida e presa pela polícia no momento em que negociava a entrega de um

bebê, dentro de um hospital.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O TRÁFICO DE PESSOAS
NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS, NO PERÍODO DE 2003 A 2011,
COMPREENDIDO NA VIGÊNCIA DA CONVENÇÃO DE PALERMO.

Assim sendo, solicito aos nobres pares que apoiem esse requerimento,

a fim de ouvirmos essa senhora para elucidar mais esse caso de tráfico de crianças

e chegar aos demais culpados.

Sala das Sessões,       de                 de 2013

Deputado FERNANDO FRANCISCHINI